
Edicao: 329 - Data: 02/07/2025 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO 

  
ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00039/2025 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de 
Licitação nº DV00039/2025, fundamentada no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, que 
objetiva: Processo licitatórios para registro de preço para futura e eventual aquisição de 
refeições(marmitex) e bebidas (refrigerante lata ou suco natural), para atender as 
diversas secretarias municipais; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o correspondente 
procedimento em favor de: 54.589.770 JOAO VICTOR DE LIMA ANDRADE - R$ 
57.500,00. 

Sertãozinho - PB, 02 de Julho de 2025 
RONALDO NOGUEIRA VIEIRA - Prefeito 

  
  
  

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO 

  
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DV00039/2025 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo processo, que 
objetiva: Processo licitatórios para registro de preço para futura e eventual aquisição de 
refeições (marmitex) e bebidas (refrigerante lata ou suco natural), para atender as 
diversas secretarias municipais; DESIGNO os servidores Yann Henrique da Cruz 
Cardoso Vieira, Secretário de Governo, como Gestor; e Washington Ferreira de Oliveira, 
Diretor de Departamento de Apoio Às Comunidades Rurais, para Fiscal, do contrato 
decorrente da Dispensa nº DV00039/2025, especialmente para acompanhar e fiscalizar a 
execução do referido contrato, respectivamente. 

Sertãozinho - PB, 02 de Julho de 2025 
RONALDO NOGUEIRA VIEIRA - Prefeito 

  
  
   

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO 

  
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00039/2025. OBJETO: Processo licitatórios 
para registro de preço para futura e eventual aquisição de refeições (marmitex) e bebidas 
(refrigerante lata ou suco natural), para atender as diversas secretarias municipais. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21. AUTORIZAÇÃO: Secretaria 
de Governo. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 02/07/2025. 

  
  
  
  
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO 

  
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00027/2025 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro e observado parecer da 
Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00027/2025, que objetiva: 
Aquisição de materiais médicos hospitalares diversos, de forma parcelada mediante 
necessidade da equipe da estratégia de saúde da familia, para atender a população do 
Municipio de Sertãozinho–PB; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação, com base 
nos elementos constantes do processo correspondente, os quais apontam como 
proponentes vencedores: EXPRESS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 
8.412,00; J L DE O CALADO ME - R$ 673.877,10; RAMON ANTONIO NUNES DA SILVA 
- R$ 72.440,00. 

Sertãozinho - PB, 02 de Julho de 2025 
RONALDO NOGUEIRA VIEIRA - Prefeito 

  
   

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO 

  
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00027/2025 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo processo, que 
objetiva: Aquisição de materiais médicos hospitalares diversos, de forma parcelada 
mediante necessidade da equipe da estratégia de saúde da familia, para atender a 
população do Municipio de Sertãozinho–PB; DESIGNO as servidoras Valquira da Cruz 
Cardoso Vieira, Secretário(a), como Gestora; e Rosimere Bento dos Santos Sousa, 
Auxiliar Administrativo ( Saúde ), para Fiscal, dos contratos decorrentes do Pregão 
Eletrônico nº 00027/2025, especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução dos 
referidos contratos, respectivamente. 

Sertãozinho - PB, 02 de Julho de 2025 
RONALDO NOGUEIRA VIEIRA - Prefeito 

 
 
 
 
  

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 1 de 6



Edicao: 329 - Data: 02/07/2025 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO 

  
CONVOCAÇÃO PARA ASSINAR CONTRATO 

PROCESSO: Pregão Eletrônico nº 00027/2025. OBJETO: Aquisição de materiais 
médicos hospitalares diversos, de forma parcelada mediante necessidade da equipe da 
estratégia de saúde da familia, para atender a população do Municipio de Sertãozinho–
PB. NOTIFICAÇÃO: Convocamos as seguintes empresas para no prazo de 05 (cinco) 
dias consecutivos, considerados da data desta publicação, comparecer junto a Comissão 
Permanente de Licitação objetivando a assinatura do respectivo contrato, sob pena de 
incidência da cominação prevista no Art. 90, § 5º, da Lei Federal nº 14.133/21: Express 
Distribuidora de Medicamentos Ltda. J L de o Calado ME. Ramon Antonio Nunes da 
Silva. INFORMAÇÕES: na sede da CPL, Rua Dirson Andrade, 103 - Centro - Sertãozinho 
- PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. Telefone: (083) 991334447. 

Sertãozinho - PB, 02 de Julho de 2025 
RONALDO NOGUEIRA VIEIRA - Prefeito 

 
  
  

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO 

  
AVISO DE CANCELAMENTO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00031/2025 
O Pregoeiro Oficial comunica o cancelamento da sessão pública das 09:00 hs do dia 04 
de Julho de 2025, destinada ao recebimento das propostas relativas ao Pregão Eletrônico 
nº 00031/2025, que objetiva: Contratação de empresa especializada para aquisição de 
dois veículos utilitários modelos SUV de 07 lugares, com recursos habilitados na 
Secretaria Municipal de Saúde. Justificativa: Razões de interesse público A comissão de 
licitação junto com o jurídico decidiu acatar a impugnação, iremos cancelar o processo 
para ser corrigido o Edital.. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis, no seguinte endereço - Rua Dirson Andrade, 103 - Centro - Sertãozinho - 
PB. Telefone: (83) 991334447. E-mail: licitacao@sertaozinho.pb.gov.br.  

Sertãozinho - PB, 02 de Julho de 2025 
ANTONIO MARCOS ANDRADE DA SILVA - Pregoeiro Oficial 

 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 2 de 6



Edicao: 329 - Data: 02/07/2025 

 
Estado da Paraíba 

MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO 
Rua Dirson Andrade, N° 103, Centro - Sertãozinho/PB. 

CNPJ: 01.612.771/0001-00 

Fone: (83) 3685-1073 / 1075 

 

 

PORTARIA Nº 275/2025 

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

SERTÃOZINHO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelo inciso XI do Art. 75 da Lei Orgânica do Município: 

 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, A Srª. LUANA FREIRE DOS SANTOS SILVA, (1ª 

suplente), para ocupar a função de Conselheira Tutelar, por um período de 30 (trinta) dias, 

substituindo a Srª. ALEXSANDRA SANTA ROSA PEREIRA DE ARAÚJO (titular) 

eleita no Processo de Escolha para Membros do Conselho Tutelar de Sertãozinho-PB – 

Quadriênio 2024/2028, que se encontra sob gozo de férias. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE 

 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Sertãozinho, 01 de julho de 2025.  

 

 

 

 

RONALDO NOGUEIRA VIEIRA 

Prefeito Constitucional 

 

 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 3 de 6



Edicao: 329 - Data: 02/07/2025 

 
Estado da Paraíba 

MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

 
 
 
 

CONVOCAÇÃO 
 
 

 O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das suas atribuições legais CONVOCA, a tomar posse em virtude 
de aprovação em Concurso Público nº 001/2024-PMS/PB, homologado através do Decreto de nº 
21/2024-GAPRE/PMS, de 03 de julho de 2024, WEBERTON ANTONIO DOS SANTOS, para 
o Cargo de PSICÓLOGO. 
 
   
 O candidato deverá comparecer na Secretaria de Administração, situada na Rua Dirson 
Andrade, nº 103, Centro, Sertãozinho/PB, no prazo de trinta dias, contados a partir do recebimento 
desta, no horário de 08:00h às 12:00h, munido dos seguintes documentos: 
 
02 (duas) cópias autenticadas da Cédula de Identidade; 
02 (duas) cópias autenticadas do CPF; 
02 (duas) cópias autenticadas da Carteira de Trabalho; 
02 (duas) cópias autenticadas do Título de Eleitor; 
02 (duas) cópias autenticadas da Certidão de Nascimento/Casamento Civil;  
02 (duas) cópias autenticadas do Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação (candidatos 
do sexo masculino); 
02 (duas) cópias autenticadas da Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos; 
02 (duas) fotos 3x4  
02 (duas) cópias autenticadas do Certificado do Curso Específico; 
Certidão de quitação com a justiça Eleitoral; 
Certidão de Aptidão Física e Mental; 
Comprovante de Residência atualizado. 
Cópia do Cartão do PIS/PASEP ou da página da CTS que conste o número de inscrição no 
PIS/PASEP - se tiver 
 

Sertãozinho, 02 de julho de 2025. 
 
 
 
 
 

JOSENILDO FRANCISCO 
Secretário de Administração  

 
 

 

 

 

 

 
 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 4 de 6



Edicao: 329 - Data: 02/07/2025 

 
Estado da Paraíba 

MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

 
 
 
 

CONVOCAÇÃO 
 
 

 O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das suas atribuições legais CONVOCA, a tomar posse em virtude 
de aprovação em Concurso Público nº 001/2024-PMS/PB, homologado através do Decreto de nº 
21/2024-GAPRE/PMS, de 03 de julho de 2024, ENOQUE PESSOA RIBEIRO, para o Cargo de 
MOTORISTA - CATEGORIA D. 
 
   
 O candidato deverá comparecer na Secretaria de Administração, situada na Rua Dirson 
Andrade, nº 103, Centro, Sertãozinho/PB, no prazo de trinta dias, contados a partir do recebimento 
desta, no horário de 08:00h às 12:00h, munido dos seguintes documentos: 
 
02 (duas) cópias autenticadas da Cédula de Identidade; 
02 (duas) cópias autenticadas do CPF; 
02 (duas) cópias autenticadas da Carteira de Trabalho; 
02 (duas) cópias autenticadas do Título de Eleitor; 
02 (duas) cópias autenticadas da Certidão de Nascimento/Casamento Civil;  
02 (duas) cópias autenticadas do Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação (candidatos 
do sexo masculino); 
02 (duas) cópias autenticadas da Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos; 
02 (duas) fotos 3x4  
02 (duas) cópias autenticadas do Certificado do Curso Específico; 
Certidão de quitação com a justiça Eleitoral; 
Certidão de Aptidão Física e Mental; 
Comprovante de Residência atualizado. 
Cópia do Cartão do PIS/PASEP ou da página da CTS que conste o número de inscrição no 
PIS/PASEP - se tiver 
 

Sertãozinho, 02 de julho de 2025. 
 
 
 
 

JOSENILDO FRANCISCO 
Secretário de Administração  

 

 

 

 
 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 5 de 6



Edicao: 329 - Data: 02/07/2025 

 
Estado da Paraíba 

MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

 
 
 
 

CONVOCAÇÃO 
 
 

 O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das suas atribuições legais CONVOCA, a tomar posse em virtude 
de aprovação em Concurso Público nº 001/2024-PMS/PB, homologado através do Decreto de nº 
21/2024-GAPRE/PMS, de 03 de julho de 2024, MARIA ISABEL GOMES CAVALCANTI 
ALVES MONTEIRO, para o Cargo de MÉDICO ESF. 
 
   
 O candidato deverá comparecer na Secretaria de Administração, situada na Rua Dirson 
Andrade, nº 103, Centro, Sertãozinho/PB, no prazo de trinta dias, contados a partir do recebimento 
desta, no horário de 08:00h às 12:00h, munido dos seguintes documentos: 
 
02 (duas) cópias autenticadas da Cédula de Identidade; 
02 (duas) cópias autenticadas do CPF; 
02 (duas) cópias autenticadas da Carteira de Trabalho; 
02 (duas) cópias autenticadas do Título de Eleitor; 
02 (duas) cópias autenticadas da Certidão de Nascimento/Casamento Civil;  
02 (duas) cópias autenticadas do Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação (candidatos 
do sexo masculino); 
02 (duas) cópias autenticadas da Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos; 
02 (duas) fotos 3x4  
02 (duas) cópias autenticadas do Certificado do Curso Específico; 
Certidão de quitação com a justiça Eleitoral; 
Certidão de Aptidão Física e Mental; 
Comprovante de Residência atualizado. 
Cópia do Cartão do PIS/PASEP ou da página da CTS que conste o número de inscrição no 
PIS/PASEP - se tiver 
 

Sertãozinho, 02 de julho de 2025. 
 
 
 
 

JOSENILDO FRANCISCO 
Secretário de Administração  

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 6 de 6


